[image: ]
	COMISSÃO ESPECIAL DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA PARA HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL
DELIBERAÇÃO CATHIS-CAU/MG Nº 52.2/2023

	REFERÊNCIAS:
	Protocolo SICCAU n° 1808614 /2023

	INTERESSADOS:
	Presidência, Gerência Geral e Secretaria do CAU/MG.

	[bookmark: _Hlk65249485]ASSUNTO:
	Solicitação de reunião sobre ação voltada a residência em ATHIS em MG com convocação da seguinte parte:  a) Representantes da Faculdade de Arquitetura da UFU.

A COMISSÃO ESPECIAL DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA PARA HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL – CATHIS - CAU/MG, reunida ordinariamente, por meio de videoconferência, no dia 08 de agosto de 2023 no uso das competências normativas e regimentais, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando o art. 92 do Regimento Interno do CAU/MG que dispõe sobre a manifestação dos assuntos de competência das comissões ordinárias mediante ato administrativo da espécie deliberação de comissão;
[bookmark: _GoBack]
Considerando o Plano de Ação 2021-2023 do CAU/MG a existência da ação n° 1.5.3.3 – DIRETRIZES PARA O EDITAL DE PATROCÍNIO NA MODALIDADE ATHIS – 2023.

Considerando a premiação de 4 inscritos no Edital DE PATROCÍNIO NA MODALIDADE ATHIS – 2023, DPOMG Nº 0140.7.9/2023, e que restou da premiação concedida um montante de R$100.000,00 .

DELIBEROU

1. [bookmark: _Hlk142646123]Realocar o recurso de R$100.000,00 remanescentes do Edital ATHIS 2023 para ação voltada ao fomento de cursos de residência em ATHIS em MG, a ser desenvolvida.

2. Solicitar a convocação da seguinte parte para reunião virtual às 09h30min do dia 04/09/2023, a fim de debater sobre a criação de evento em formato de Seminário objetivando o fomento de cursos de residência em ATHIS em MG: a) Representante da Faculdade de Arquitetura da UFU, notadamente a professora arquiteta e urbanista Simone Barbosa Villa.

3. Informar que a referida reunião ocorrerá de forma remota através do aplicativo Microsoft Teams no link:
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_MTZjNzNmY2ItNmRiMy00ZmQyLWI2NmMtOTQ0YWM4MTFhMDlm%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%228e84fea3-95f0-4999-bd94-e0703c160252%22%2c%22Oid%22%3a%22d15d5525-ac85-4655-9054-564d8b663611%22%7d

4. Proceder com os devidos encaminhamentos desta deliberação:

	#
	SETOR
	DEMANDA
	PRAZO

	1
	Presidência
	Ciência.
	5 dias

	2
	Secretaria Executiva -CAU/MG
	Proceder, com auxílio da Gerência Geral do CAU/MG, Coordenação da CATHIS-CAU/MG e Assessoria da CATHIS-CAU/MG CAU/MG, a convocação das partes para a referida reunião.
	5 dias

	3
	Gerência Geral do CAU/MG
	Presença na referida reunião.
	5 dias

	COMISSÃO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA PARA HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL
VOTAÇÃO

	CONSELHEIRO ESTADUAL
	A FAVOR
	CONTRA
	ABSTENÇÃO
	AUSÊNCIA

	Rosilene Guedes Souza– Coordenador
	X

	Lucas Lima Leonel Fonseca – Coord. Adjunto
	X

	Felipe Colmanetti Moura– Membro Titular
	X

Declaro, para os devidos fins de direito, que as informações acima referidas são verdadeiras e dou fé, tendo sido aprovado o presente documento com a anuência dos membros da Comissão de Assistência Técnica para Habitação de Interesse Social do CAU/MG.

_________________________________________________________________________________
Rosilene Guedes Souza - Coordenadora CATHIS- CAU/MG

_________________________________________________________________________________
Diogo U. Braga - Assessor CATHIS-CAU/MG

[image: ]2
image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
/ Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Minas Gerais

image2.jpeg
(31) 2519-0950 | Sede: Av. Getulio Vargas, 447 - 11° andar + Funcionarios « Belo Horizonte, MG « CEP: 30112-020 WWW.caumg.gov.br